
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
ว่าด้วยการรับสมัครสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2561 

----------------------- 
  

  จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด พ.ศ. 2561
ข้อ49และโดยมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 59 ในคราวประชุมครั้งท่ี8/2651 เมื่อวันท่ี 
20 พฤศจิกายน 2561 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการรับสมัครสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2561 ดังนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด ว่าด้วยการรับสมัคร
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2561” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 1 ธันวาคม พ.ศ. 2561  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ในระเบียบนี้ 
  “ สหกรณ์ ” หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ สมาชิก ”  หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ คณะกรรมการดำเนินการ ”  หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ ประธานคณะกรรมการดำเนินการ ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ ผู้จัดการ ”  หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ เจ้าหน้าท่ี ” หมายความว่า เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
 ข้อ 4  ผู้สมัครเป็นสมาชิกสมทบต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดาและบรรลุนิติภาวะ ท่ีขาดคุณสมบัติตามข้อ 32(2) แต่ต้อง 

เป็นบิดา มารดา สามี ภรรยาหรือบุตรท่ีบรรลุนิติภาวะของสมาชิก  
(3) ต้ังบ้านเรือนอยู่ในท้องท่ีจังหวัดพัทลุง 
(4) เป็นผู้มีความประพฤติดีงาม 
(5) เป็นผู้ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(6) มิได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่นท่ีมีวัตถุประสงค์ในการกู้ยืมเงิน 

 ข้อ 5 ผู้ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องปฏิบัติ ดังนี้ 
(1) ต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนด 
(2) ต้องมีสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด ไม่น้อยกว่าสองคนรับรอง 
(3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้อนุมัติเป็นสมาชิกสมทบแล้ว สหกรณ์แจ้งให้ 

ผู้สมัครทราบและลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบพร้อมชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าหุ้น
ตามท่ีถือ 
 

(4) ผู้เข้าสมัครเป็นสมาชิกสมทบจะต้องชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าให้แก่สหกรณ์ 



คนละ 500 บาท ค่าธรรมเนียมแรกเข้านี้เป็นรายได้ของสหกรณ์จะเรียกคืนมิได้ 
 ข้อ 6 หน้าท่ีของสมาชิกสมทบ 

(1) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(2) เข้าร่วมประชุมทุกครั้งท่ีสหกรณ์นัดหมาย 
(3) ส่งเสริม  สนับสนุนกิจการของสหกรณ์เพื่อให้สหกรณ์เป็นองค์การท่ีเข้มแข็ง 
(4) สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์ 
(5) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรื่องและ 

มั่นคง 
 ข้อ 7 สิทธิที่สมาชิกสมทบพึงได้รับ 

(1) ฝากเงินกับสหกรณ์ได้ทุกประเภทตามระเบียบว่าด้วยเงินฝากของสหกรณ์ 
(2) ถือหุ้นกับสหกรณ์ได้แต่ไม่เกิน 1 ใน 5 ของจำนวนหุ้นท่ีชำระแล้วทั้งหมดและ 

มีความรับผิดเพียงไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นท่ียังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าหุ้นท่ีตนถือ  
(3) มีสิทธิได้รับเงินปันผล และเงินเฉล่ียคืนตามส่วนธุรกิจในอัตราเดียวกับสมาชิก 
(4) มีสิทธิได้รับเงินกู้จากสหกรณ์รวมกันทุกประเภทไม่เกินร้อยละ 90 ของมูลค่า 

หุ้นและหรือเงินฝากท่ีสมาชิกสมทบมีอยู่ในเวลานั้น ท้ังนี้ ตามระเบียบของสหกรณ์ 
 ข้อ 8 สิทธิที่สมาชิกสมทบไม่มีสิทธิได้รับ 

(1) การนับช่ือของสมาชิกสมทบเข้าเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 
(2) การออกเสียงในเรื่องใด ๆ 
(3) การได้รับเลือกเป็นกรรมการดำเนินการหรือผู้แทนสมาชิก 
(4) ไม่มีสิทธิเข้าเป็นชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ 
(5) เมื่อสมาชิกสมทบเสียชีวิตจะไม่มีสิทธิได้รับเงินตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วย 

เงินกองทุนช่วยเหลือสมาชิก เมื่อประสบภัยพิบัติและโรคร้ายแรง 
 ข้อ 9 การให้ออกจากการเป็นสมาชิก  สมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุ
ใดๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) ไม่ลงลายมือช่ือในทะเบียนสมาชิกสมทบหรือไม่ชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
หรือไม่ถือหุ้นครั้งแรกตามระเบียบท่ีกำหนด 

(2) ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือนถึงสามงวดติดต่อกันหรือขาดส่งรวมถึงหกงวดในรอบปี 
บัญชี ท้ังนี้โดยมิได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการ 

(3) นำเงินกู้ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์แห่งการให้กู้นั้น 
(4) ไม่จัดการแก้ไขหลักประกันสำหรับเงินกู้ท่ีเกิดบกพร่องให้คืนดีภายใน 

ระยะเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
(5) ค้างส่งเงินงวดชำระหนีไ้ม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบ้ียติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน 

หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านัน้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
(6) ไม่ให้ข้อความจริงเกี่ยวกับหนี้สินของตนแก่สหกรณ์เมื่อสมัครเป็นสมาชิกสมทบ 

หรือเมื่อมีความผูกพันในหนี้สินต่อสหกรณ์อยู่แล้ว 
(7) จงใจฝ่าฝืนข้อบังคับ หรือระเบียบ หรือมติของสหกรณ์หรือประพฤติการใดๆ  

อันเป็นเหตุให้ว่าไม่ซื่อสัตย์สุจริตหรือแสดงตนเป็นปฏิปักษ์ต่อสหกรณ์ไม่ว่าโดยประการใด 
 ข้อ 10 การชำระค่าหุ้นของสมาชิกสมทบ 



(1) สมาชิกสมทบต้องชำระเงินค่าหุ้นเป็นรายเดือนต้ังแต่เดือนแรกที่ได้เข้าเป็น 
สมาชิกหุ้นละ 10 บาท ไม่น้อยกว่า 50 หุ้นต่อเดือน (ไม่น้อยกว่า 500 บาทต่อเดือน) 
  (2) การชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนให้สมาชิกสมทบนำส่งในวันสินเดือนนั้น ๆ หรือ
หักผ่านบัญชีของสมาชิก ตามจำนวนหุ้นท่ีตนถือทุกเดือน 
  (3) สมาชิกสมทบมีความประสงค์จะซื้อหุ้นเพิ่มนอกเหนือจากชำระเป็นรายเดือน
แล้วต้องยื่นคำขอเป็นหนังสือและให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 11 ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี ๒1  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 
 

                   
 

 

(นายนคร   เทพหนู) 
ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 

 
 
 

 
 


